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- халық санының азаюы; 

- әлеуметтік тҧрақсыздықтардың ӛсуі. 

3. Ӛмірлік маңызы бар инфрақҧрылымдар мәселесі: 

- инженерлік және әлеуметтік инфрақҧрылымдардың тозуы; 

- моноқалалардың аумағындағы экологиялық мәселелердің ушығуы. 

Бір айта кетерлігі, моноқалалардың кӛпшілігінде жылу, су жҥйелерінің және электр 

байланыс желілерінің тозығы жеткен.  

Бҧл мәселелердің барлығы әр аймақтағы моноқалаларды ӛз ерекшеліктері бойынша 

дамыту арқылы шешілуі тиіс. Кӛріп отырғанымыздай, моноқалалардан халықтың ірі 

қалаларға қарай кӛшуі тҧрақты жҧмыс орнының жоқтығынан, осыған байланысты әлеуметтік 

жағдайдың ӛршуінен болып отыр. Тіпті, тҧрақты жҧмыс жасап тҧрған кәсіпорындары бар 

қалалардың ӛзінде де халықтың басқа жаққа қоныс аудару ағымы байқалады. Бҧл, ӛз 

кезегінде, осы қалалардағы экологиялық жағдайдың нашарлауы мен жҧмыс орындарының 

тозығы жетіп, бҥгінгі кҥнгі талаптарға сай келмеуінен, сондай-ақ, шет аймақтардағы 

жалақының тӛмендігі мен уақытында тӛленбеуі мәселелерімен тҥсіндіріледі. 

Моноқалалардың жағдайын жақсарту ҥшін тек сол қаланың ӛзі емес, сонымен қатар, 

моноқалалар ҥшін негізгі мәдени және әлеуметтік орталық болып табылатын облыс 

орталықтары мен негізгі азық-тҥлік пен жҧмыс кҥшінің кӛзі болып табылатын елді-

мекендерді де дамыту қажет. Әсіресе, соңғыларының даму болашағы ешқандай 

бағдарламамен толыққанды қарастырылмаған. Сондықтан да, моноқалалардың маңындағы 

елді-мекендерді осы қалалармен бірге дамыту кешенді бағдарламаға қосылса, еліміздегі  

ӛндірістік кҥштерді тиімді шоғырландыру кӛптеген тҥйіткілді мәселелердің шешімін табуы 

сӛзсіз болар еді.  

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі 
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САБАҚ ЖҤРГІЗУ ҤЛГІСІ 

 

Садыкова Айгуль  
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университетінің студенті   

Ғылыми жетекші – Тенькебаева Ж.Ф. 

 

Қазақстандық білім жҥйесінде жаңашылдықтар кеңінен бастау алып жатыр. Қазақстан 

Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаев «Қазақстан жолы – 2050: бір мақсат, бір мҥдде, 

бір болашақ» атты Жолдауында: «Орта білім жҥйесінде жалпы білім беретін мектептерді 

Назарбаев зияткерлік мектептеріндегі оқыту деңгейіне жеткізу керек және Қазақстан 

Республикасында білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған мемлекеттік 

бағдарламасы негізінде ҥлкен ӛзгерістер сатылы тҥрде енгізілуде.   Ол ҥшін жалпы білім 

беру саласындағы басты ӛзгерістердің бірі мектептерге жаңа оқыту бағдарламасымен оқыту 

жаңашылдық болды.  

Біз мектепе оқыған орта мектептің бағдарламасы Материктер мен мҧхиттар 
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географиясы курсы 7 сынып, Қазақстанның физикалық географиясы 8 сынып, Қазақстан 

экономикалық және әлеуметтiк географиясы 9 сынып, Дҥниежҥзi экономикалық және 

әлеуметтiк географиясы 10 сынып оқу бағдарламалары әр уақыт кезеңіне қарай ӛз кҥшін 

жояды. Оның орнына негізгі мектеп 6-10 сыныптарға «Кіріктірілген білім беру» 

бағдарламасы енгізіледі. Бҧл бағдарлама 12 жылдық білім беруге кӛшу сатысында жалпы 

білім беру мектептерінде енгізіледі. 2017-2018 оқу жылында «Кіріктірілген білім беру» 

бағдарламасы 5-7 сыныптарға оқытылады, 2018-2019 оқу жылында  6-8 сынып оқушылары 

оқиды [1].   

Негізгі мектеп (6-10 сыныптар) ҥшін жаңа география бағдарламасы оқушыларға 

географиялық білім мен ресурстар саласындағы дағдыларын дамытуға, физикалық география 

(литосфера, атмосфера, гидросфера, биосфера), дҥние жҥзі мемлекеттерінің экономикалық 

және әлеуметтік географиясы, дҥние жҥзінің саяси картасы, халықтар және дҥние жҥзі 

экономикасы туралы меңгеруге мҥмкіндік береді. География оқушыларға сондай-ақ 

мәліметтер мен ақпараттарды тҥсіну және қолдануға мҥмкіндік береді. 

«География» пәнінен «Кіріктірілген білім беру» бағдарламасы мазмҧнында 

қамтылатын басты бағыттар: ҥш тілдік саясатты география пәнінде жҥзеге асыру, 

географиядағы педагогикалық тәсілдер, зерттеудің әмбебап мақсаттарын қолдану, 

географияда сандық технологияларды қолдану, географияда коммуникативтік дағдыларды 

дамыту, бағалау тәсілдері. 
Оқу бағдарламасына сәйкес әр сыныпқа арналған сағат саны: 

Сынып Апталық жҥктеме Жылдық жҥктеме 

6 сынып 2 сағат 68 сағат 

7 сынып 2 сағат 68 сағат 

8 сынып 2 сағат 68 сағат 

9 сынып 2 сағат 68 сағат 

10 сынып 2 сағат 68 сағат 

«Географияны оқыту әдістемесі» пәні курсында біз ескі және жаңартылған білім беру 

бағдарламасының қҧрылымын, мазмҧнын және мақсаттарын біліп  тҥсінумен қатар, 

жаңартылған білім беру бағдарламасына сәйкес педагогикалық тәсілдерді, оқу 

материалдарын қолдана білуді меңгеру ҥшін жҧмыс жасадық.  

Бҧл бағдарламаның ерекшелігі 7 сынып географияның «Зерттеу және зерттеушілер» 

әмбебап әдістерді ір тақырыпта қолдануы. Жалпы бағдарламада берілген зерттеу әдістері: 

географияның зерттеу нысандарын атау; саяхатшылар мен зерттеушілердің география 

ғылымының дамуына қосқан ҥлесін сипаттау, баға беру;  географиялық дерек кӛздерімен 

жҧмыс істеу (карта, сурет, мәтін, фотосуреттер, графикалық материалдар); географиялық 

далалық зерттеу әдістерін қолдану, кӛрсеткіштерді тіркеу, ӛңдеу әдістерін әр сабақта 

тақырып ауқымына сай қолдануымыз қажет.  

Кіріктірілген білім беру  бағдарламаларды жҥзеге асыруда география пәні 

сабақтарында белсенді және интерактивті оқыту әдістері кеңінен қолдандық. Осы әдістер 

арқылы оқушылармен жаттықтыратын ойындар, топпен жҧмыс, кҥрделі пікір талас жҥргізу, 

топпен жҧмыс жасауға арналған тапсырмалар қҧрастыру тартымды әрі қызықты процес.  

Жаңа бағдарламаға сәйкес дамытылатын дағдылар:  

 сын тҧрғысынан ойлау; 

 білімдерді шығармашылықпен пайдалана білу;  

 зерттеушілік дағдылары; 

 АКТ дағдылары; 

 топта және жеке жҧмыс істей білу;  

 коммуникациялық дағдылар (тілдік дағдыларды қосқанда); 

 міндеттер мен мәселелерді шеше білу [2]. 

Сабақ барысында атқарылатын ҥрдістер: Белсенді сҧрақ-жауапқа негізделген меңгеру 

және оқушы зерттеулерін ынталандыру, оқушылардың сыни ойлау дағдыларын дамыту, 

барлық сынып, жеке және жҧптық жаттығулардың араласуын қолдану. 
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Оқушыларды келесілерге ҥйрету ҥшін сыныпта топтық жҧмыстарды ҧйымдастыру: 

 Сәйкесінше тапсырмаларды тәуелсіз бӛлу және бӛлінген тапсырмаларды жауапты 

орындау арқылы ӛздері арасында жҧмысты бӛлу  

 Топтық жаттығуларда топ басшы немесе орындаушы болу, яғни топтық жҧмысты ҥйрету 

 Бір-бірімен қарым-қатынаста болу, жақсы жҧмыс қатынасын орнату және сақтау 

 Ӛздерін кӛрсету және басқаларды тыңдау, ӛз кӛзқарастарын дәлелдеу және басқа 

оқушылардың кӛзқарастары дҧрыс болуы мҥмкін екендігін мойындау ҥшін дағдыларды 

қолданып пікір таласу 

 Оқушылар әр тҥрлі кӛзқарастарды қолдану ҥшін рольдік ойынды қолдану. 

Географиялық нысандар мен ҧғымдарды тікелей зерттеу және тәжірибелік 

географиялық дағдыларды дамыту ҥшін аймақтық саяхаттарға шығу. 

Оқушыларға проблемаларді тҥсіну, әр тҥрлі ҧғымдарды қолдану, ең жақсы шешімді 

талдау және бағалау, оны жҥзеге асыру бойынша жоспарлар жасауға мҥмкіндік беру, сондай-

ақ оқушыларға ынталандыру мен қарым-қатынас дағдыларын дамытуға кӛмектесу ҥшін 

проблеманы зерттеуді қолдану [3].  

Аталған талаптармен мысал ретінде «Географияны оқыту әдістемесі» пәні курсында 

біз «кіріктірілген білім беру»  бағдарламасы ақылы жасаған жҧмысымыз ҥлгісін кӛрсетіп 

отырмыз.  

Ұсынылып отырған тақырып Биосфера тарауы, Топырақ тақырыбы. 

 Мақсаты: Топырақ тҥрлерін, қҧрамын және таралуын анықтау, қҧрылымын 

графикалық тҥрде кӛрсету. Оқушыларға салыстыру, қисынды ойлау дағдыларын дамыту.  

Қолданылатын құралдар: топырақ ҥлгілері, шыны стакан, лупа, шыны таяқшалар, 

пробирка. 

Бағдарламаға сәйкес әмбебап мақсаттардың тақырыпта қамтылуы немесе зерттеу 

әдістерін қолданылатын кезеңдер: 

1) Зерттеу мақсаты: географияның зерттеу нысандарын атау - топырақ жайлы ақпарат 

беру, топырақты қҧрушы заттарды талдау, қасиеттерін анықтау. 

2) Зерттеу мақсаты: саяхатшылар мен зерттеушілердің география ғылымының дамуына 

қосқан ҥлесін сипаттау, баға беру – Докучаев В.В. туралы мәлімет беру, еңбегіне 

тҥсініктеме беру, топырақтану ғылымы туралы тҥсінік қалыптастыру. 

3)  Зерттеу мақсаты: географиялық дерек кӛздерімен жҧмыс істеу (карта, сурет, мәтін, 

фотосуреттер, графикалық материалдар) – тақырыптағы суреттермен, топырақ қимасы 

суретімен жҧмыс атқару қажет, топырақ қимасы арқылы топырақ қабаты ӛзгерістерді 

анықтау керек.  

4) Зерттеу мақсаты: географиялық далалық зерттеу әдістерін қолдану, кӛрсеткіштерді 

тіркеу, ӛңдеу: топырақ ҥлгілерін қолдананып сабақта зерттеу жҧмыстарын ӛткізу. 

«Менің зерттеуім!» айдарында далалық зерттеу әдістерімен жҧмыс жасайды.  
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Сабақтың кезеңдері: 

1 кезеңде – мҧғалім оқушылардан топырақ туралы білгендерін сҧрақ -жауап алады. 

Топырақ қҧрамын анықтайды. Топырақты зерттеуші ғалымдармен таныс болады. Топырақ 

зерттеудің маңыздылығын тҥсінеді. 

2 кезең - топырақ ҥлгілерімен жҧмыс жасайды, зерттеулер жҥргізеді. Зерттеулер 

арқылы топырақ қасиеттерін анықтайды. 

3 кезең – Топырақтың қҧрамы мен қасиеттерін біле отырып, олардың табиғатта таралу 

заңдылықтарына назар аударады. Қима арқылы топырақ қабатының таралу ерекшеліктерін 

тҥсіндіреді. Сабақ барысында жҥргізілген зерттеулер нәтижесінде топырақтың қасиеттеріне 

тоқталады, әр қасиеттке талдау жасау арқылы ӛз ӛмірлерімен баланыстыра алады.  

4 кезең – Тақырыпқа байланысты сҧрақтаға жауап жазады.  
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Тапсырмалар мен сҧрақтар: 

 
Сабақ ауқымын екі бет кӛлемінде оқушы оқуға дағдыланбаған, бҧл тақырыптыарды 

оқушылар ӛз бетімен меңгере алмайды. Бҧндай сабақтарды мҧғалім басқаруымен 

оқушыларды бағыттаумен жҥргізіледі. Бҧл сабақтардың ерекшеліктері оқушылар 

дағдылардың қалыптасуы, дамытуы, тақырыптарды кең кӛлемде талдау арқылы меңгерілуі, 

оқушылар ӛзара немесе жеке жҧмыстарды атқаруға бағыттайды.  

Қорыта айтқанда, бізідің студент ретінде  «Географияны оқыту әдістемесі» пәні 

курсында «Кіріктірілген білім беру»  бағдарламасымен қалай жҧмыс атқару және жаңашыл 

белсенді, интербелсенді әдістерді, сыни тҧоғысынан ойлауды ҥйрендік. Ендігі кезекте осы 

білімімізді педагогикалық практикада шыңдаймыз.  

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі 

1. https://nis.edu.kz/kz/programs/integ-edu-program/  

2. Жаратылыстану –математика (математика, физика, информатика, химия, биология) 

пәндері бойынша Кіріктірілген оқыту бағдарламасы (ИОП) – маусым, 2015 ж. 

3. Тоқпанов Е.А., Мазбаев О.Б., Увалиев Т.О., Асубаев Б.Қ. Географияны оқыту 

әдістемесі. Алматы «Эверо» - 2015 ж. 
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Ғылыми жетекшісі - А.А. Тургумбаев 

 

Жайық ӛзені Евразия қҧрлығында орналасқан далалық ӛзен. Жайық – Ресей 

Федерациясы (Башқҧртстан, Челябі, Орынбор облыстары) мен Қазақстан Республикасы 

(Атырау, Батыс Қазақстан облыстары) жерінен ағып ӛтетін ӛзен. Ӛзен Еуропа мен Азия 

дҥние бӛліктерін бӛлуші, Орал тауларынан бірге тарихи шекара болып есептеледі. 

 Кӛне тарихында Жайық ӛзені Ликос деп аталды, ал біздің эрамыздың басында Даикс, 

Даих (Птоломей картасы  б.э.д.II ғ.) деп аталды. Әр тҥрлі замандарда ӛзеннің әр тҥрлі аттары 

болды: Джаих, Руза, Ягак, Ягат, Улусу,  Запольная ӛзені. Яик есімі алғаш рет 1229 жылы 

орыс жазбаларында кездесті.  Ӛзен жанында ӛмір сҥрген қазақтар, татарлар, башқҧрттар 

және басқа да халықтар ӛзенді Яик,  Джаик, Жайық деп атады. Бҧл атаулардың барлығы 

ӛзеннің ҧлылығын, молдығын, кҥштілігін білдірді. Орал атауы ӛзеннің екінші атауы болып 

табылады, ол ӛзеннің басы басталатын жері Орал тауының атауынан туған. «Ур» және «ал» 

сӛзбе-сӛз «ӛзен алушы» деп аударылады. Орал және Жайық мағынасы жағынан жақын 

сӛздер. Тҥркі тілінен аударғанда байтақ, қҧюшы, ӛзіне басқа ондаған ӛзендерді алушы 

дегенді білдіреді.Екатерина ІІ  Емельян Пугачев бастаған шаруалар кӛтерілісі туралы пікірді 


